
 
 
 

Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO SRP Nº. 032/2023. PROCESSO ADMINISTRATIVO 

N.º 143/2023. Encontra-se aberto na PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO 

DO PARANÁ, processo licitatório na modalidade Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por item, cujo 

objeto é o registro de preços para possível aquisição de emulsão asfáltica RC1C-E conforme solicitação da 

Secretaria de Obras, de acordo com as condições, quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus 

anexos. A realização do Pregão Eletrônico será no dia 02/05/2023 com recebimento das propostas até as 

09h00min, abertura das propostas das 09h01min às 09h29min e início da sessão de disputa de preços 09h30min. 

O valor total estimado para tal contratação será de R$ 856.050,00 (oitocentos e cinquenta e seis mil e cinquenta 

reais). O edital na íntegra estará disponível para consulta no endereço supra, junto ao Setor de Compras e 

Licitações, de segunda a sexta-feira, no horário das 07h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min e no 

endereço eletrônico www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. Informações e consultas através do e-mail 

pmrpinhal@uol.com.br ou compras.pmrpinhal@gmail.com ou através dos Telefones (43) 35518301 / 35518320. 

DÚVIDAS SOBRE O SISTEMA BLL COMPRAS: poderão ser esclarecidas através dos canais de atendimento 

da BLL COMPRAS (Bolsa de Licitações do Brasil) informados no site www.bll.org.br ou pelo telefone (41) 

3097-4600 - Central de Atendimento em Curitiba. Ribeirão do Pinhal, 12 de abril de 2023. Fayçal Melhem 

Chamma Junior Pregoeiro Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

AVISO DE LICITAÇÃO - PREGÃO ELETRÔNICO Nº. 033/2023. EXCLUSIVO PARA MEI/ME/EPP (LC 

147/2014) - PROCESSO ADMINISTRATIVO N.º 145/2023. Encontra-se aberto na PREFEITURA 

MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL – ESTADO DO PARANÁ, processo licitatório na modalidade 

Pregão Eletrônico, do tipo menor preço global por item, cujo objeto é a aquisição de medicamentos para atender 

mandados judiciais, conforme solicitação da Secretaria Municipal da Saúde, de acordo com as condições, 

quantidades e exigências estabelecidas neste edital e seus anexos. A realização do Pregão Eletrônico será no dia 

02/05/2023 com recebimento das propostas até as 14h00min, abertura das propostas das 14h01min às 14h29min 

e início da sessão de disputa de preços 14h30min. O valor total estimado para tal contratação será de R$ 

23.857,20 (vinte e três mil oitocentos e cinquenta e sete reais e vinte centavos). O edital na íntegra estará 

disponível para consulta no endereço supra, junto ao Setor de Compras e Licitações, de segunda a sexta-feira, no 

horário das 07h45min às 11h45min e das 13h00min às 17h00min e no endereço eletrônico 

www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br. Informações e consultas através do e-mail pmrpinhal@uol.com.br ou 

compras.pmrpinhal@gmail.com ou através dos Telefones (43) 35518301 / 35518320. DÚVIDAS SOBRE O 

SISTEMA BLL COMPRAS: poderão ser esclarecidas através dos canais de atendimento da BLL COMPRAS 

(Bolsa de Licitações do Brasil) informados no site www.bll.org.br ou pelo telefone (41) 3097-4600 - Central de 

Terça-feira, 18 de abril de 2023                                        Ano VI │Edição n.º 1035                                               Total de Páginas: 004 

ATOS DO PODER EXECUTIVO 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1035 - Terça-feira, 18 de abril de 2023.                 Pág. 02 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Atendimento em Curitiba. Ribeirão do Pinhal, 12 de abril de 2023. Fayçal Melhem Chamma Junior - Pregoeiro 

Municipal. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO N.º 003/2023 

 

CLASSIFICAÇÃO INICIAL  

 

Dispõe sobre a Classificação Inicial do PSS n.º 003/2023 

de contratação temporária de profissional para o cargo de 

Fonoaudiólogo no município de Ribeirão do Pinhal, nas 

hipóteses previstas no art. 37, inciso IX da Constituição 

Federal juntamente com a Lei Municipal n.º 1.758/2016, 

conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação. 

 

DARTAGNAN CALIXTO FRAIZ, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal e a COMISSÃO 

ORGANIZADORA do Processo Seletivo Simplificado n.º 003/2023 resolvem: 

 

TORNAR PÚBLICO, 

 

1.  A CLASSIFICAÇÃO INICIAL dos inscritos para o cargo no PSS n.º 003/2023 para contratação 

temporária de profissional para o cargo de Fonoaudiólogo no município de Ribeirão do Pinhal, nas hipóteses 

previstas no art. 37, inciso IX da Constituição Federal juntamente com a Lei Municipal n.º 1.758/2016, 

conforme solicitação da Secretaria Municipal de Educação. 

 

CARGO: Fonoaudiólogo 

Class. Candidata 
Data de 

Nascimento 

Graduação 

(Obrigatório) 

Pós-

graduação 
Mestrado Cursos 

Tempo 

de 

Serviço 

Nota 

Final 

         

01 
Paula Aparecida de 

Melo Rosa Oliveira 
18/04/1971 40 - - 15 20 75 

 

2. Candidatos poderão interpor recursos quanto à Classificação Inicial até às 23h59 do dia 19/04/2023, no 

Portal da Prefeitura do Município de Ribeirão do Pinhal. 

 

Ribeirão do Pinhal, em 18 de abril de 2023. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz                           Comissão Organizadora 

                                                  Prefeito                                                PSS n.º 003/2023 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

ATA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 003/2023 

 

Ata do processo licitatório Tomada de Preços nº 003/2023 para a contratação de empresa especializada para 

execução de obra de revitalização da Avenida Silveira Pinto com fornecimento de material e mão de obra, de 

acordo com planilhas, cronograma e memorial descritivo anexo ao edital. Ao décimo oitavo dia do mês de abril 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1035 - Terça-feira, 18 de abril de 2023.                 Pág. 03 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

de dois mil e vinte e três (18/04/2023), abriu-se a sessão para recebimento das propostas às 09h30min reuniram-

se na sede da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, localizada à Rua Paraná nº. 983, no Departamento de 

Licitações, a Comissão de Licitações nomeada através da Portaria 001/2023 para realização da referida sessão. 

Aberta a sessão às 09h30min, constatou-se que não houve nenhuma licitante interessada em participar deste 

processo. Diante do exposto resta demonstrado que ao não acudirem interessados à licitação à mesma foi 

declarada DESERTA nos termos da Lei 8666/1993. E, como nada mais houvesse a ser tratado, a presidente, 

encerrou a reunião, da qual foi lavrada a presente ata. Ribeirão do Pinhal, 18 de abril de 2023. ADRIANA 

CRISTINA DE MATOS - PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

ATA DA TOMADA DE PREÇOS Nº 004/2023 

 

Ata do processo licitatório Tomada de Preços nº 004/2023 para a contratação de empresa especializada para 

execução de obra de reforma na Praça Erasmo Cordeiro com fornecimento de material e mão de obra, de acordo 

com planilhas, cronograma e memorial descritivo anexo ao edital. Ao décimo sétimo dia do mês de abril de dois 

mil e vinte e três (17/04/2023), abriu-se a sessão para recebimento das propostas às 09h30min reuniram-se na 

sede da Prefeitura Municipal de Ribeirão do Pinhal, localizada à Rua Paraná nº. 983, no Departamento de 

Licitações, a Comissão de Licitações nomeada através da Portaria 001/2023 para realização da referida sessão. 

Aberta a sessão às 09h30min, constatou-se que não houve nenhuma licitante interessada em participar deste 

processo. Diante do exposto resta demonstrado que ao não acudirem interessados à licitação à mesma foi 

declarada DESERTA nos termos da Lei 8666/1993. E, como nada mais houvesse a ser tratado, a presidente, 

encerrou a reunião, da qual foi lavrada a presente ata. Ribeirão do Pinhal, 17 de abril de 2023. ADRIANA 

CRISTINA DE MATOS - PRESIDENTE DA COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÕES. 

 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

 

DECRETO Nº. 25/2023 

 

SÚMULA - Abertura de crédito adicional suplementar. 

 

O Senhor Dartagnan Calixto Fraiz, Prefeito do Município de Ribeirão do Pinhal, Estado do Paraná, usando 

de suas atribuições legais, e em especial a Lei nº 2.288 de 22 de dezembro de 2023; decreta. 

 

ARTIGO 1º - Fica aberto no orçamento vigente um crédito adicional suplementar, no valor de R$ 

50.000,00  (cinqüenta mil reais), com recursos de remanejamento de dotações orçamentárias, na seguinte 

dotação de despesas: 

 

Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Unidade - 002 - Departamento da Criança, Adolescente e Idoso. 

Projeto/Atividade - 08.243.0010.2038 - Programa de Proteção Social Básica (SCFV/PAIF). 

Natureza da Despesa - 3.3.90.39.00.00 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica. 

Código reduzido - 04460 - 00934 - 1006/03/02/01/02 - Transferências Voluntárias Públicas Federais. 

Valor R$ 50.000,00  (cinqüenta mil reais). 

 

ARTIGO 2º - O crédito adicional suplementar a que se refere o artigo 1º será coberto pelo remanejamento 

das dotações que abaixo seguem. 

 



DIÁRIO OFICIAL ELETRÔNICO DO MUNICÍPIO DE RIBEIRÃO DO PINHAL 

Conforme Lei Municipal n.º 1.967/2018. 

                                   Ano VI | Edição n.º 1035 - Terça-feira, 18 de abril de 2023.                 Pág. 04 
 

 
 
 
Diário Oficial Assinado Eletronicamente com Certificado Padrão ICP-Brasil. A Prefeitura 

do Município de Ribeirão do Pinhal dá garantia da autenticidade deste documento, desde 

que visualizado através do site www.ribeiraodopinhal.pr.gov.br/diariooficial 

 

CNPJ: 76.968.064/0001-42 

Rua Paraná, 983 | CEP: 86490-000 

Contato: (43) 3551-8300 

 

Órgão - 09 - Secretaria Municipal de Assistência Social. 

Unidade - 002 - Departamento da Criança, Adolescente e Idoso. 

Projeto/Atividade - 08.243.0010.2038 - Programa de Proteção Social Básica (SCFV/PAIF). 

Natureza da Despesa - 3.3.90.32.00.00 - Material, Bem ou Serviço para Distribuição Gratuita. 

Código reduzido - 04450 - 00934 - 1006/03/02/01/02 - Transferências Voluntárias Públicas Federais. 

Valor R$ 50.000,00  (cinqüenta mil reais). 

 

ARTIGO 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em 

contrário. 

 

Ribeirão do Pinhal – Pr, em 18 de abril de 2023. 

 

Dartagnan Calixto Fraiz 

Prefeito Municipal 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

Assinatura Digital 


		2023-04-18T18:47:39-0300
	JULIANO ZACARIAS FERREIRA:05014610943




